Pour Pierre d'Espagne, l'âme n'est pas un principe spirituel séparé. Certes, elle est infusée par Dieu dans le corps et s'en sépare à la mort pour vivre sa vie immortelle⁷. Pourtant, elle est l'acte du corps⁸ et lui confère la vie par son essence et non par ses puissances⁹.

Nous retrouvons par ailleurs ce principe néoplatonicien selon lequel les êtres les plus parfaits sont les plus simples et au fur et à mesure que l'on s'éloigne de cette perfection croît la multiplicité en même temps que la proximité à l'égard de la matière¹⁰. Il en découle une hiérarchie des êtres partant de l'éclat (*fulgor*) de l'intelligence incréée, passant par la participation hiérarchiquement ordonnée des

virtutum, operum, proprietatum et omnium dispositionum, que ei insunt ex natura propria et corporis subjecti, et procedet hystoria circa animam intellectivam separatam et circa eius perpetuam et immortalem existentiam et organorum distinctiones assignabuntur. Antiquorum vero opiniones in fine operis proferentur.», PIERRE D'ESPAGNE, *Scientia Libri de anima*, Prol., dans *Pedro Hispano. Obras Filosoficas I. Scientia Libri de anima*, 2nde éd., édition introduction et notes, M. Alonso Alonso, Libros pensamiento, 4, Barcelone: J. Flors, 1961, p. 5, l. 7-20.

⁷ ID., *ibid.*, IX, 4, 8 et 9, p. 313-317, 330-341.

⁸ «*Est igitur anima actus primus corporis naturalis instrumentalis potentiam vitam participantis.*», ID., *ibid.*, II, 1, p. 22, l. 6-7.

⁹ «*Anima vero vitam que est actus primus, non per suas confert potentias sed per sue substantie unionem. Nam esse rei non ab unitate forme que est in genere accidentis set ab eius emanat substantia. Et vita actus primus est viventium et eorum esse et ideo ab essentia anime emanat vita et ab eius potentiis operationis et in vita est uniformitas et actus continuatio fixa sicut in essentia anime non cadit diversitas, set in operationibus multa cadit diversitas propter virtutum multiformem diversitatem*», ID., *ibid.*, I, 3, p. 26, l. 18-26.

«*Anima vero substantia separata non est, sed corpori materiali existentia ac virtute coniuncta. Ipsa igitur in substantie genere collocata per essentiam suam hoc aliud et substantia quodam modo completa existens corporis perfectibilis est forma, ipsum in esse constituens.*», ID., *ibid.*, I, 2, p. 18, l. 4-11.

¹⁰ «*...iuxta spiritualis simplicitatis graduum ordinem distinctorum, cognitionis gradus suscipiunt distinctionem, que accessu et recessu alligationis corporalis materie consistit. Nam quanto substantia a materie dependentia longioribus distat gradibus tanto cognitionis maiore ac puriore perfectioreque illustratione decoratur.*», ID., *ibid.*, VI, 1, p. 155, l. 20-23.